
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010



15Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 950047



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010



17Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 950014



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010



19Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010



21Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 949927



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010

Coordenadoria de Ordem Pública
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº.571/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal VIVIANA LADEIRA
DO CARMO, matricula 18741, por não ter exercido as funções que
lhe são atribuídas, no HOSPITAL SÃO JOSE, no dia 23/01/10, e ape-
sar de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Ar-
tigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 572/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal VI-
VIANA LADEIRA DO CARMO, matrícula 18741, por ter faltado ao
plantão no HOSPITAL SÃO JOSE, no dia 27/01/10, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 573/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
KÁTIA VALÉRIA DE SOUZA PAPALEOS, matrícula 18812, por ter
faltado ao serviço no retorno das férias na PREVICAMPOS, no dia
31/01/10, e apesar de formalmente convocada, renunciou ao seu di-
reito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 574/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES QUITAR, matrícula 18759, por ter
faltado ao serviço à disposição do plantão na sede da GCM, no dia
31/01/10, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu di-
reito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 575/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal UL-
DÉRIO BONSEMBIANTE NETO, matrícula 18845, por ter faltado ao
plantão na FUNDAÇAO DA INFANCIA E JUVENTUDE, no dia
17/01/10, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu di-
reito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 576/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal UL-
DÉRIO BONSEMBIANTE NETO, matrícula 18845, por ter faltado ao
plantão na FUNDAÇAO DA INFANCIA E JUVENTUDE, no dia
04/02/10, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu di-
reito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.577/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal ALECSANDRA AL-
MEIDA DE FREITAS, matricula 18720, por ter faltado ao plantão, no
CENTRO AMBIENTAL, no dia 24/01/10, e ao ser ouvida a respeito,
não apresentou atestado médico homologado pela Previcampos. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145
inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 578/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal WILLIAN GUS-
TAVO NUNES BARCELOS, matrícula 18560, por ter faltado ao plan-
tão na função de motorista, no dia 31/01/10, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 579/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
ANDREWS NUNES LAMIN, matrícula 18502, por ter faltado ao plan-
tão na RODOVIARIA ROBERTO SILVEIRA, no dia 25/01/10, e ao ser
ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 580/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
ANDREWS NUNES LAMIN, matrícula 18502, por ter faltado ao plan-
tão na RODOVIARIA ROBERTO SILVEIRA, no dia 29/01/10, e ao ser
ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.581/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal FLAVIO MONTEIRO
DE SOUZA, matricula 18692, por não ter sido encontrado pela su-
pervisão, no dia 15/01/10, no TRITURADOR. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.582/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal FLAVIO MONTEIRO
DE SOUZA, matricula 18692, por não ter sido encontrado pela su-
pervisão, no dia 19/01/10, no TRITURADOR. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 583/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS CAETANO, matrícula 18823, por
ter faltado ao plantão na SECRETARIA DE TRABALHO E RENDA, no
dia 14/01/10, e ao ser ouvida a respeito, apresentou motivo que não
tem amparo legal. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-

Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de de-
zembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 584/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS CAETANO, matrícula 18823, por
ter faltado ao plantão na SECRETARIA DE TRABALHO E RENDA, no
dia 16/01/10, e ao ser ouvida a respeito, apresentou motivo que não
tem amparo legal. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-

Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de de-
zembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 585/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MARIA JOSE DE ALVARENGA BRAGA, matrícula 18769, por ter fal-
tado ao plantão no PU DA SALDANHA MARINHO, no dia 21/01/10, e
ao ser ouvida a respeito, sua versão não foi confirmada pelo setor
responsável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Ar-

tigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as
normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao ser-
viço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Sus-
pensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.586/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal MARCIA CRISTINA
LATEÇA, matricula 18670, por ter faltado ao plantão, no FORUM, no
dia 31/01/10, e ao ser ouvida a respeito, apresentou motivo não jus-
tificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 587/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal TE-
REZINHA DE SOUZA BASTOS, matrícula 18555, por ter faltado ao
plantão na SECRETARIA DE OBRAS, no dia 29/01/10, e ao ser ou-
vida a respeito, sua versão não foi confirmada pelo setor responsável.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 588/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal GUILHERME
PASSOS ROCHA, matrícula 18565, por ter faltado ao plantão na FAI-
XA DO MERCADO, no dia 17/02/10, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.589/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal ARILANGELA PES-
SANHA TAVARES, matricula 18858, por ter pedido para que seu no-
me fosse retirado do Serviço Extra, alegando que não poderia mais
continuar , no FAROL DE SÃO THOME, no dia 21/02/10, e ao ser
ouvida a respeito, sua versão não foi confirmada. Com seu procedi-
mento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.590/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DAYVID AZEVEDO DE SOUZA,
matricula 20123, por ter descumprido orientação quanto ao horário de
entrada na Sede da GCM, no FAROL DE SÃO THOME, no dia
12/02/10, e ao ser ouvido a respeito, o fato alegado não foi confir-
mado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.591/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal MARCO VENICIO AZEVEDO DE
CARVALHO, matricula 13575, por ter faltado ao plantão, na PRAÇA
SÃO SALVADOR, no dia 06/02/10, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares:
I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 592/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
HELTON ORNELAS DA SILVA, matrícula 18863, por ter faltado ao
plantão no HOSPITAL DE TRAVESSÃO, no dia 17/01/10, e apesar de
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



23Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria nº. 593/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
HELTON ORNELAS DA SILVA, matrícula 18863, por ter faltado ao
plantão no HOSPITAL DE TRAVESSÃO, no dia 16/02/10, e apesar de
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 594/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
HELTON ORNELAS DA SILVA, matrícula 18863, por ter faltado ao
plantão no HOSPITAL DE TRAVESSÃO, no dia 28/02/10, e apesar de
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 595/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
RUBEM AZEVEDO DA CRUZ JUNIOR, matrícula 20148, por ter fal-
tado ao plantão no JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 16/02/10, e ao
ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.596/2010
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal RAPHAEL ROCHA
GUERRA, matricula 18572, por ter faltado ao plantão, na TENDA DA
ADMINISTRAÇAO EM FAROL, no dia 05/02/10, e apesar de formal-
mente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 597/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
RAPHAEL ROCHA GUERRA, matrícula 18572, por ter abandonado
seu setor de serviço na TENDA DA ADMINISTRAÇAO EM FAROL, no
dia 23/02/10, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu
direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 598/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ANTONIO MAR-
COS CABRAL FIRMINO, matrícula 13539, por ter faltado ao plantão
na SEDE DA GCM, no dia 14/01/10, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.599/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ANTONIO MARCOS CABRAL FIR-
MINO, matricula 13539, por ter se atrasado para assumir o plantão e
posteriormente abandonado o plantão, na SEDE DA GCM, no dia
18/02/10, e ao ser ouvido a respeito, usou de evasivas. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 600/2010’

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ANTONIO MAR-
COS CABRAL FIRMINO, matrícula 13539, por ter abandonado o ser-
viço, na SEDE DA GCM, no dia 24/02/10, e ao ser ouvido a respeito,
usou de evasivas. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-

Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de de-
zembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 601/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ANTONIO MAR-
COS CABRAL FIRMINO, matrícula 13539, por ter se atrasado para
assumir o plantão e posteriormente abandonado o plantão, na SEDE
DA GCM, no dia 26/02/10, e ao ser ouvido a respeito, não comprovou
o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.602/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nomear a Guarda Civil Municipal FERNANDA BASTOS CASSIANO
ABUD, matrícula 20138, como responsável pelo Procedimento Admi-
nistrativo de Sindicância, sobre fato ocorrido no dia 19/04/10, envol-
vendo Guarda Civil Municipal, JONAS DE ALMEIDA GUSMÃO, ma-
tricula 18833. Tendo como prazo para o término do procedimento 30
(trinta) dias consecutivos, a contar da data da publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.603/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais ENECI PAULO, matrícula
13139, PAULO VICTOR QUINTANILHA COELHO, matrícula 18504 e
SILVANA DE SOUZA PEIXOTO, matrícula 14726, que no dia 27 de
abril de 2010, estavam fazendo o patrulhamento de rotina, Ronda Es-
colar, quando foram solicitados a proceder à Escola Estadual Silvio
Bastos Tavares, Pq. Rosário, onde estava ocorrendo um problema
com um aluno; e ao chegarem ao local foram informados pela diretora
da escola que havia a suspeita de que um aluno estaria portando ar-
ma de fogo; conhecendo os fatos, os GCM's em tela, abordaram ime-
diatamente o aluno suspeito que inicialmente negou o fato, mas após
conversarem algum tempo com o estudante, este admitiu que estava
com a arma (calibre 22) escondida e logo entregou-a aos GCM's. Na
seqüência dos acontecimentos a guarnição e a diretora da escola
conduziram o aluno para a 134ª DP. A Guarda Civil Municipal se or-
gulha de ter em seu quadro funcionários responsáveis e comprome-
tidos, enaltecendo assim o nome da Instituição, servindo de exemplo
a seus pares e enchendo de orgulho seus superiores. É com prazer
que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Id: 950491

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO

Gabinete da Prefeita



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010

Id: 950753

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 169/10

PROCESSO n.º 2.09/7366-0

carta convite nº 010/10

CONTRATADA: r.m. barreto e miranda construtora ltda.

OBJETO: Execução de obra de reforma da Escola Municipal Profes-
sora Eunícia Ferreira da Silva, situada na Rua Juiz Antonio Braga,
s/nº. - Parque Santa Rosa - Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 134.905,56 (cento e trinta e quatro mil, nove-
centos e cinco reais e cinqüenta e seis centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2010

EXTRATO TERMO ADITIVO

PROCESSO n.º 209/1669-1

carta convite nº 029/09

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campos dos GoYtacazes

CONTRATADA: R.M. BARRETO E MIRANDA CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: Obra de reforma na Creche Escola Monteiro Lobato, situa-
da na Avenida Principal, s/nº - Campo Novo.

PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO n.º 2.09/3717-6

carta convite nº 096/09

CONTRATADA: g. reis construtora ltda me

OBJETO: Execução de obra de reforma na Creche Escola Olímpio de
Paula da Silva, situada na Rua Nossa Senhora da Penha, s/nº - Mor-
ro do Coco.

PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2010

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 173/10

PROCESSO n.º 2010.006000133-0-PR

Pregão nº 008/10

CONTRATADA: ponto dos fazendeiros produtos agropecuários ltda.

OBJETO: Aquisição de vacinas contra febre aftosa, anti-rábica e ma-
teriais específicos para atender as necessidades Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca.

VALOR GLOBAL: R$* 109.670,00 (cento e nove mil e seiscentos e
setenta reais *).*

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.

PRAZO DO CONTRATO: Imediato.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 174/10

PROCESSO n.º 2010.006000133-0-PR

Pregão nº 008/10

CONTRATADA: sem limites agropecuária ltda.

OBJETO: Aquisição de vacinas contra febre aftosa, anti-rábica e ma-
teriais específicos para atender as necessidades Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca.

VALOR GLOBAL: R$* 512,70 (quinhentos e doze reais e setenta
centavos).*

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.

PRAZO DO CONTRATO: Imediato.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 158/10

PROCESSO n.º 2.09/4741-4

Pregão nº 090/09

CONTRATADA: luanda comércio de suprimentos para informática lt-
da.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de informática, com a finalidade de atender as necessidades
de toda a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$* 3.193,80 (três mil, cento e noventa e três
reais e oitenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: 15 (quinze) dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2010

Id: 950579

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos in-
teressados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
015/2010, conforme discriminado abaixo:

Objeto: o registro de preços para futura e eventual aquisição de
pneus, protetores de pneus, câmaras de ar e bicos para aro de
rodas, para suprir as necessidades de manutenção da frota de
veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes em um período de 12 meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 17 de maio de 2010 às 9h (nove horas).

Valor Estimado: R$ 1.801.185,46 (um milhão, oitocentos e um mil
e cento e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).
O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de 9:00
às 12:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Na-
cionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.
________________________
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 950441

Coordenadoria de
Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, PETRÓLEO E BIONERGIA

CODEMCA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
Modalidade Pregão nº 001/2010, conforme discriminado abaixo:

Objeto: aquisição de stands para implantação do Shopping Popular
provisório administrado pela CODEMCA.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
14 de maio de 2010 às 10:00 h (dez horas).

Valor Estimado: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

JOSÉ DALTON DE SOUZA PINTO FILHO

Pregoeiro da CODEMCA.

Id: 950535

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 2.09/7949-9

CONVITE nº 006/2009 - FMzp

CONTRATO Nº 002/10

OBJETO: Reforma parcial do prédio da Fundação Municipal Zumbi
dos Palmares.

CONTRATADA: Ribeiro e Elias Construção Civil Ltda.

VALOR GLOBAL: R$ 147.278,90(cento e quarenta e sete mil duzen-
tos e setenta e oito reais e noventa centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta ) dias.

Publique-se

JORGE LUIZ PEREIRA DOS SANTOS

=Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES=

Id: 950581

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edital de Convocação

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais:

CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião Ordi-
nária do Conselho Municipal de Saúde a realizar-se no dia 04 de
maio de 2010 às 19:00 horas, na Farmácia Secretaria Municipal de
Saúde, localizado à rua Gil de Góis s/nº., com a finalidade de tomar
conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1.Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2. Leitura do Expediente;
3. Resposta à Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil - SES-
DEC/RJ, Nº. 003/2010: Declarar endereço de sala do CMS, Nº. do
Telefone, e-mail, instalação de equipamento referente ao Programa já
enviado e a existência de conexão à Internet, além de disponibilidade
de Recursos Humanos;
4. Reestruturação Física do Conselho Municipal de Saúde: transporte
e SEDE;
5. Relatório da Comissão Especial de Estudo do Possível Retorno do
PSF e Impactos na Atenção Básica;
6. Relatório da Comissão Especial para decidir o novo formato da Se-
cretaria Executiva do CMS;
7. Disponibilização de um veículo para fiscalização das UBS e via-
gens para atividades do CMS;
8. Recolhimento de lixo hospitalar;
9. Conserto de Raio X da UBS do Farol de São Thomé;
10. Assuntos Gerais.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Presidente do C. M. S.

Id: 948847

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

COMPANHIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO

ERRATA

COMPANHIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAM-
POS DOS GOYTACAZES - RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Companhia de Iluminação Pública do Município de
Campos dos Goytacazes, com sede a Rua Tenente Coronel Cardoso
nº 91, Centro, Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições,
convoca a todos para Assembléia Ordinária a ser realizada no dia
30/04/2010 às 16:00, na sede da Cia, ocasião em que tomarão posse
os membros do Conselho Fiscal que foram nomeados, pela portaria
nº 0156/2010 de 08/03/2010, com base no Decreto 157/97 e o Diretor
Financeiro.
Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2010.

________________________________
Alvaro Augusto Gomes Barbosa

Presidente da Campos Luz
Id: 950426



25Ano II - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 30 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CÂMARA MUNICIPAL
ATOS DO PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 534 DE
28 DE ABRIL DE 2010.

Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira ao Sr. José Elias
Amim.-

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO:

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica concedida a Ordem do Mérito Benta Pereira ao

Sr. José Elias Amim.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de abril

de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA - Presidente -

PORTARIA Nº 0045/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes,Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E:
Art. 1º - Constituir Comissão Provisória de Vistoria dos Bens

Patrimoniais da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,
para promover a verificação dos bens móveis patrimoniais, classifican-
do-os como: em desuso, obsolência ou imprestabilidade, que os tor-
nam inservíveis a este Legislativo, adotando as providências neces-
sárias no sentido de possível transferência a outro órgão da Admi-
nistração Pública Municipal ou doação a pessoa jurídica de direito pú-
blico ou privado, cujo fim consiste em atividade de relevante valor so-
cial.

Art. 2º - A referida Comissão Provisória será formada pelos
seguintes membros: AMIL DE SOUZA CRUZ (Presidente), LUCIANO
FERREIRA DE OLIVEIRA e ISABEL CRISTINA FERNANDES MO-
ÇO, para atuarem nos termos desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação e terá validade de 90 (noventa) dias.

Campos dos Goytacazes, 1º de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente -

PORTARIA Nº 0046/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a nomeação de Lúcia He-

lena Crespo Pinto, do cargo de provimento em comissão de Chefe
de Gabinete Parlamentar da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

PORTARIA Nº 0034 /2010

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder licença prêmio, por 60 (sessenta) dias, à

funcionária LÚCIA HELENA FREITAS QUINTANILHA, de acordo com

o Artigo 94, da Lei nº 5.247, de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários

Públicos do Município de Campos dos Goytacazes), a partir de 12 de

abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2010.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA - Presidente -

Id: 950192

tacazes, Símbolo CC-1, constante na Portaria nº 0183/2009, a partir
de 12 de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA-Presidente-

PORTARIA Nº 0047/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a nomeação de Sâmela

Monteiro Tavares Pinto, do cargo de provimento em comissão de
Subchefe de Gabinete Parlamentar da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Símbolo CC-2, constante na Portaria nº 0279/2009, a
partir de 12 de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0048/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E nomear Tereza Cristina Ramos Barbosa

Fernandes, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Gabinete Parlamentar, da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 12 de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0049/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E nomear Luiz Gustavo Oliveira Carreira, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Subchefe de Gabi-
nete Parlamentar, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,
Símbolo CC-2, a partir de 12 de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA-Presidente-

PORTARIA Nº 0050/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a nomeação de Aluizia Oli-

veira de Paula, do cargo de provimento em comissão de Assessora
Parlamentar da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, constante na Portaria nº 0187/2009, a partir de 26 de abril
de 2010.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0051/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a nomeação de Antônio

Cláudio Santos de Carvalho, do cargo de provimento em comissão
de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Símbolo CC-1, constante na Portaria nº 0004/2010, a partir
de 26 de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0052/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E tornar sem efeito a nomeação de Sandra Ma-

ria Borges Nascimento Viana, do cargo de provimento em comissão
de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Símbolo CC-1, constante na Portaria nº 0020/2010, a partir
de 26 de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0053/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E nomear Euline Alves, para exercer o cargo

de provimento em comissão de Assessora Parlamentar da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 27
de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0054/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes,Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E nomear Monalisa Áreas dos Santos, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamen-
tar da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,
a partir de 27 de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0055/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E nomear Maíra Esteves Mendonça, para exer-

cer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar da
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir
de 27 de abril de 2010.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

Id: 949946


